宜宣字〔2017〕8号

关于印发《“脱贫攻坚•美丽乡村建设”安庆市文艺界2017—2018年度深入生活、扎根人民

主题实践活动方案》的通知
各县（市、区）党委宣传部、文联，市直各文艺家协会：

    现将《“脱贫攻坚•美丽乡村建设”安庆市文艺界2017—2018年度深入生活、扎根人民主题实践活动方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。

中共安庆市委宣传部     安庆市文学艺术界联合会

                           2017年1月20日

“脱贫攻坚•美丽乡村建设”

安庆市文艺界2017—2018年度深入生活、扎根人民

主题实践活动方案

为牢固树立以人民为中心的文艺工作导向，进一步推动文艺工作者深入生活、扎根人民，促进文艺工作服务人民、服务基层、服务我市经济社会发展大局，制定本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记在文艺工作座谈会和中国文联十大上的重要讲话精神，贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会及省、市党代会精神，践行“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，组织广大文艺工作者深入我市脱贫攻坚前沿和美丽乡村建设一线，采风创作，推出一批有温度、有筋骨、接地气的各类文艺作品，反映安庆人民脱贫攻坚和美丽乡村建设的成果、风貌。同时组织文艺工作者在脱贫攻坚和美丽乡村建设一线开展各种形式的文艺惠民活动及文化共建活动，鼓舞全市人民打赢脱贫攻坚战，建设美丽乡村、大美安庆，为建设“四个强市”、建成现代化区域性中心城市提供强大价值引导力、文化凝聚力和精神推动力。
二、活动内容

1、采风创作。市属相关文艺家协会、县（市）文联暨相关文艺家协会分别拟定创作选题，分批次组织各艺术门类文艺家及文艺工作者深入全市各脱贫村和美丽乡村建设重点村驻点采风、创作作品。

2、作品展示。选取优秀的文艺作品进行展览、展演或结集出版。对美术、摄影及书法类作品分别举办专题展览；对音乐、舞蹈、戏剧、曲艺类作品举办综合性演出；对文学类作品编印《振风》特刊并结集出版。

3、文艺惠民。积极开展多种形式的文艺志愿惠民活动。组织和倡导文艺家、文艺工作者常态地把文艺活动送到全市脱贫攻坚村和美丽乡村，同时把“送文艺”与“种文艺”结合起来，对美丽乡村和脱贫攻坚村文艺爱好者，进行文艺辅导，举办文艺讲座，成立文艺社团，指导文艺活动。

4、建立基地。各文艺家协会可选择一批美丽乡村建设重点村，建立文艺家创作基地，作为文艺家深入生活、采风创作的根据地，同时与创作基地广泛持久地开展文化共建活动，为美丽乡村注入文艺元素，提升美丽乡村文化内涵。

三、时间安排

1、2017年1月—2月。市属各协会、各县文联完成方案制定，明确创作选题和定点创作人选。

2、2017年3月—7月。开展采风创作活动。

3、2017年10月。完成重点创作任务。

4、2017年12月—2018年6月。优秀作品展示活动。摄影、美术、书法类作品在全市各地巡展；音乐、舞蹈、戏剧、曲艺类作品在全市各地综合巡演；文学作品编印《振风》特刊并结集出版。

5、2017年3月—2018年12月。文艺志愿服务和文化共建活动。

四、活动组织

在市、县两级党委宣传部的指导下，市、县（市）文联暨所属文艺家协会负责实施，市扶贫、美丽乡村建设、文化等有关部门支持配合。主题实践活动组织指导办公室设在市文联，尹思放同志任主任，何林生、胡越忠同志任副主任，办公室成员由姚岚、纪念、杨兆华、荀安华、邬旻、齐文斗、朱仁安、魏玲等同志组成。

五、工作要求

1、市属各文艺家协会、各县（市）文联暨所属协会要精心组织和周密安排，不得搞形式主义、走过场，保证“脱贫攻坚•美丽乡村建设”主题实践活动见成果、见成效。市属各文艺家协会、各县文联要制定具体工作方案，明确创作选题、创作人员、采风选点等，并将具体工作方案于2017年2月20日（星期一）前报市文联。

2、主题实践活动要突出作品创作，组织文艺家和文艺工作者创作出反映我市脱贫攻坚与美丽乡村建设的成果和风貌、创作出“有正能量、有感染力，能够温润心灵、启迪心智，传得开、留得下、为人民群众所喜爱”的优秀作品。同时要把文艺惠民和文化共建落到实处，使脱贫村和美丽乡村群众看得见、能受益。

3、积极争取有关部门的支持与配合，申报活动项目专项财政经费，为主题实践活动提供必要条件。

4、加强主题实践活动的宣传报道工作，并积极推介优秀作品到相关媒体、刊物采用。

5、注意总结经验，培育典型，并评选活动先进个人和先进组织单位。